
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L’ASST DI LODI, PER L’ESECUZIONE DI ATTIVITA’ DI 

TRASFERIMENTO KNOW HOW ORGANIZZATIVO SETTORE LABORATORI, DA PARTE DI 

PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LA  S.C. LABORATORIO DI ANALISI CHIMICO 

CLINICHE INTERPRESIDIO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO – SCADENZA 31/12/2022 

(RICAVO COMPLESSIVO PRESUNTO € 26.000,00) 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Preso atto della DGR n. XI/3540 del 7/9/2020 ad oggetto “Approvazione linee guida in materia di attività 

libero professionali intramuraria dei dirigenti medici, veterinari e della dirigenza sanitaria dipendenti dal SSL 

– (a seguito di parere della Commissione Consigliare); 

 

Richiamata la deliberazione n. 1779 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi 

Paolo e Carlo”, nonché la deliberazione n. 2007 del 18.12.2018 avente ad oggetto “Adozione del 

Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo- Integrato con le attività dell’area territoriale afferita dall’Ex ATS”; 

 

Vista la richiesta avanzata dall’ASST Lodi, con nota protocollo nr.41220 del 10/12/2021 agli atti d’ufficio 

nr. 42/2022 all.2, di avvalersi della collaborazione di personale in servizio presso la S.C. Laboratorio di 

Analisi Chimico Cliniche Interpresidio dell’ASST Santi Paolo e Carlo per l’esecuzione di attività di 

trasferimento know how organizzativo settore laboratori; 

 

Acquisiti i parere favorevole della Direzione Sanitaria  con nota mail del 04/01/2022 agli atti d’ufficio nr. 

42/2022 all 3; 

 

Considerato: 

 

- che l’attività sarà svolta  dal personale in servizio della S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche 

Interpresidio dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fuori orario  di servizio, mediante di norma n. 14 ore 

settimanali da concordare tra le parti,  in fasce orarie definite dal Responsabile della S.C., previa verifica 

che queste non limitino in alcun modo l’attività istituzionale dell’ASST Santi Paolo e Carlo. 

- che per l’attività di collaborazione prestata l’ASST Lodi corrisponderà all’ASST Santi Paolo e 

Carlo i compensi indicati all’art. 5 del testo di convenzione allegato e parte integrante del 

presente atto; 
- che al personale in servizio incaricato allo svolgimento dell’attività sarà corrisposto il 95% dell’importo 

introitato, come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di 

altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Visto il testo di convenzione (allegato 1) agli atti d’ufficio nr. 42/2022  e parte integrante del presente 

atto; 

 

Dato atto: 

 

- che il ricavo derivante del presente provvedimento stimato per quanto in premessa in Euro 26.000,00 

verrà introitato sul conto economico 4B021000 come da tabella sotto riportata: 

 

Pag.: 1/10

Deliberazione n. 0000193    del 03/02/2022 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Anno Importo  Conto 

Economico 

Descrizione Conto CdR CdC 

2022   26.000,00 4B021000 

 

ricavi per prestazioni in convenzione 

a soggetti pubblici fuori orario di 

servizio a ATS/ASST/Fondazioni 

della Regione 

MKT 203070190 
Laboratorio di 

Chimica Clinica S.C 

 

- che il costo derivante del presente provvedimento trova copertura sul conto economico 3D030700, e verrà  

liquidato con le competenze stipendiali, le quote di pertinenza del personale in servizio per l’attività 

svolta, pari a Euro 24.700,00 complessivi (95% del ricavo presunto al lordo delle ritenute e imposte di 

legge), come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre 

prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo, come da tabella sotto riportata:  

 

Anno Importo  Conto 

Economico 
Descrizione Conto CdR CdC Autorizzazione 

2022 24.700,00 3D030700  

 

compensi per 

prestazioni erogate in 

convenzione a soggetti 

pubblici fuori orario di 

servizio 

MKT 203070190 
Laboratorio di 

Chimica Clinica 

S.C.  

2022001857 

 

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. CUP e Spedalità, che ha provveduto ad emettere la 

relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto, mediante la deliberazione n. 91 del 

27/01/2022; 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali che attesta la legittimità e la regolarità del presente 

provvedimento; 

 

Accertato che la esecuzione della convenzione che sarà assunta con il presente provvedimento è affidata al 

Direttore della S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche Interpresidio dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta 

imputazione del ricavo e del costo;  

 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 

Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di stipulare la convenzione con l’ASST Lodi, il cui testo è allegato e parte integrante del presente atto 

(allegato 1), per l’esecuzione di attività di trasferimento know how organizzativo settore laboratori, da 

parte del personale in servizio della S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche Interpresidio dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo; 

 

2. di dare atto che il presente accordo avrà validità dalla data di sottoscrizione da parte dell’ultimo 

contraente e scadrà il 31/12/2022;  

Pag.: 2/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. di introitare, le somme derivanti dall’attività di cui al presente provvedimento, stimate per quanto in 

premessa, come di seguito indicato: 

 

Anno Importo  Conto 

Economico 

Descrizione Conto CdR CdC 

2022   26.000,00 4B021000 

 

ricavi per prestazioni in convenzione 

a soggetti pubblici fuori orario di 

servizio a ATS/ASST/Fondazioni 

della Regione 

MKT 203070190 
Laboratorio di 

Chimica Clinica S.C 

 

4. di liquidare con le competenze stipendiali, competenze stipendiali, le quote di pertinenza del personale in 

servizio per l’attività svolta, pari a Euro 24.700,00 complessivi (95% del ricavo presunto al lordo delle 

ritenute e imposte di legge), come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione 

intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo, come da tabella sotto 

riportata:  

 

Anno Importo  Conto 

Economico 
Descrizione Conto CdR CdC Autorizzazione 

2022 24.700,00 3D030700  

 

compensi per 

prestazioni erogate in 

convenzione a soggetti 

pubblici fuori orario di 

servizio 

MKT 203070190 
Laboratorio di 

Chimica Clinica 

S.C.  

2022001857 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/10



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/10

Il presente atto si compone di n. 10 pagine, di cui n. 6 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 

 

CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI TRASFERIMENTO KNOW HOW 

ORGANIZATIVO SETTORE LABORATORI 

TRA 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi, di seguito nominata ASST di Lodi, 

con sede in Lodi, Piazza Ospitale, 10 – C.F.  e P.IVA  093322180960, rappresentata  

per la firma  del presente atto dal Direttore Generale, dr. Salvatore Gioia, domicilia-

to per la carica presso detta sede 

E 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, di seguito denominata 

ASST Santi Paolo e Carlo, con sede in Milano, Via A. di Rudinì n. 8  C.F./P.IVA 

09321970965 nella persona del Direttore Generale dr. Matteo Stocco, domiciliato 

per la carica presso detta sede 

PREMESSO 

 che l’ASST di Lodi con nota prot. n. 41220 del 10/12/2021 ha chiesto la collabo-

razione della ASST Santi Paolo e Carlo per l’esecuzione di attività di supporto 

professionale, da parte di personale in servizio presso la S.C. Laboratorio di 

Analisi Chimico Cliniche Interpresidio, tesa a favorire lo sviluppo della gover-

nance di tutti i professionisti – Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico -

TSLB) dell’ASST di Lodi (principalmente nei presidi di Lodi e Codogno) e dei 

processi a loro assegnati; 

 che l’ASST Santi Paolo e Carlo, tramite la propria S.C. Laboratorio di Analisi 

Chimico Cliniche Interpresidio, possiede le competenze e professionalità neces-

sarie per l’effettuazione delle prestazioni richieste da ASST di Lodi ed oggetto 

della presente convenzione; 

Pag.: 5/10



 

 

 che da parte della S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche Interpresidio, è  

stata confermata la disponibilità delle risorse esistenti per l’effettuazione delle-

prestazioni in parola, oltre le ordinarie attività istituzionali; 

 che il ricorso a convenzioni fra Enti diversi è favorito nell’ambito dei più generali 

interventi di cooperazione per la realizzazione di programmi comuni di interes-

se sanitario (in particolare linee guida del Ministero della Sanità 2/96, cap.5), a 

condizione che siano garantite le finaltà proprie di ciascun ente e che non vi sia 

conflitto d’interesse nello svolgimento dell’attività di che trattasi; 

 che l’art. 15 della L. 241/1990 recita: “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collabora-

zione, di attività di interesse comune”; 

 che la finalità che si intende perseguire attraverso la stipula della convenzione 

in argomento è quella di  garantire efficienza ed economicità all’azione della 

Pubblica Amministrazione; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Art. - 1 Oggetto  

La convenzione si estrinseca nel  supporto ai processi gestionali delle attività di La-

boratorio e nello specifico: 

 analisi e sviluppo delle varie linee di attività del  laboratorio,  di competenza del 

personale tecnico; 

 supporto nell’analisi ed elaborazione di procedure e standard di qualità delle at-

tività di laboratorio; 

 supporto  all’empowerment  nella gestione  delle risorse, del team  e  della sua 

formazione; 

Pag.: 6/10



 

 

 supporto ai processi gestionali delle attività di analisi, test di laboratorio degli 

 strumenti e delle tecniche di controllo  qualità, manutenzione e sterilizzazione; 

 analisi e sviluppo di procedure e istruzioni operative inerenti la gestione del 

magazzino e la fornitura di materiale; 

 analisi e sviluppo di procedure e istruzioni operative inerenti le attività di ma-

nutenzione di strutture, strumenti e macchinari di laboratorio; 

 analisi e sviluppo di procedure e istruzioni operative inerenti il rispetto delle 

normative di sicurezza all’interno del laboratorio. 

Le suddette prestazioni, sulla base delle esigenze organizzative aziendali della 

ASST di Lodi, potranno essere richieste anche in giornata festiva e prefestiva, in 

funzione delle necessità della UOC stessa. In caso di malattia, infortunio o altra 

causa di essenza non prevedibile, il professionista della ASST Santi Paolo e Carlo si 

assume l’obbligo di comunicare tempestivamente al proprio referente aziendale in-

dividuato la propria indisponibilità temporanea, specificando il tempo presumibile 

della propria assenza. 

Art. 2 – Referenti 

Sono individuati referenti per l’attuazione della presente convenzione: 

 per  l’ASST  di  Lodi:   il  Direttore della UOC  Direzione  delle  Prof.  Sanitarie; 

 per l’ASST Santi Paolo e Carlo: S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche In-

terpresidio 

Art. 3 – Modalità 

La collaborazione in parola sarà resa fuori orario di servizio, dal personale afferente 

alla S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche Interpresidio, individuato 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo e dalla stessa autorizzato; 

Pag.: 7/10



 

 

Art. 4 – Impegno orario 

L’impegno orario richiesto, è stimato in n. 14 ore settimanali, da svolgersi presso le 

 strutture della ASST di Lodi. 

Art. 5 – Compensi 

L’ASST di Lodi, per l’attività di collaborazione prestata, provvederà a versare  

all’ASST Santi Paolo e Carlo, previa emissione di fattura da parte di quest’ultima, 

l’’importo  di € 42,00/ora (oneri compresi) per le prestazioni richieste. 

A tal fine il Referente dell’ASST di Lodi, comunicherà mensilmente alla S.C. Centro 

Unico  di  prenotazione  e  Spedalità  dell’ASST  Santi  Paolo e  Carlo  (e-mail: proto-

collo@pec.asst-santipaolocarlo.it), l’avvenuta prestazione, indicando giorni e orari 

degli accessi effettuati nel periodo considerato, per l’emissione della fattura a carico 

dell’ASST di Lodi, che provvederà al pagamento entro 60 gg. dalla data di emissio-

ne. In caso di ritardato pagamento saranno applicati gli interessi previsti dall’art. 5 

del D.lgs  9 ottobre 2002 n. 231. 

Art. 6 - Rapporti 

Tutti   i   rapporti  di   carattere  amministrativo, economico e  finanziario, connessi 

all’espletamento della consulenza in oggetto,  intercorreranno esclusivamente tra 

l’Amministrazione dell’ASST Santi Paolo e Carlo e l’ASST di Lodi. 

Art.7 - Durata 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione dell’ultimo contraente e 

scadrà il 31/12/2022. La convenzione potrà essere  rinnovata alla scadenza, previa 

comunicazione scritta tra le parti. Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dal 

presente accordo, in qualsiasi momento, mediante comunicazione scritta a mezzo 

 

Pag.: 8/10

mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it
mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it


 

 

posta  elettronica certificata,  notificata alla controparte   con un preavviso di almeno 

60 (sessanta) giorni.  

Art. 8 – Attività di verifica 

Il coordinamento e la vigilanza sulla corretta esecuzione degli obblighi discendenti 

dal rapporto convenzionale, competono al Referente individuato dalla ASST di Lodi 

nel Direttore della UOC Direzione delle Professioni Sanitarie -  o suo delegato – che 

procederà ad una verifica periodica in relazione agli obiettivi aziendali sopra descrit-

ti, producendo un report trimestrale relativo allo stato di avanzamento dell’attività, 

oggetto della convenzione. L’Azienda si riserva il diritto di sospendere o risolvere la 

convenzione in base ad eventuali esiti non soddisfacenti di detto monitoraggio. 

Art. 8 – Assicurazione 

L’ASST Santi Paolo e Carlo è assicurata per la responsabilità personale dei propri 

dipendenti per danni dagli stessi cagionati a terzi, nei limiti previsti dalla vigente 

normativa di legge e di contratto. Si dà atto altresì  che l’ASST di Lodi presenta co-

pertura assicurativa per la responsabilità civile e contro gli infortuni. 

Art. 9 – Privacy 

La sottoscrizione della presente convenzione  vale  quale espressione  del   reciproco-

consenso al trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai sensi della 

disciplina vigente  in  materia, di cui al D.Lgs. 196/2003  e  al Regolamento Privacy 

Europeo n. 679/2016 (GDPR). Resta inteso che, relativamente ai dati personali dei 

pazienti di cui vengano in possesso in funzione della presente convenzione, entram-

be le Parti sono tenute alla più assoluta riservatezza e si dichiarano vincolate verso 

chiunque al segreto professionale nonché agli adempimenti, genericamente e per la  

 

Pag.: 9/10



 

 

specifica attività di consulenza, e ad ogni obbligo derivante dal D.lgs n. 196/2003, dal 

Regolamento Europeo n. 679/ (GDPR) e dal D.lgs 10 agosto 2018 n. 101. 

Art. 10 – Codice di comportamento 

Le parti  dichiarano  di  aver  preso visione e  di conoscere il contenuto del  D.P.R. 16  

aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici e dei codici di comportamento aziendali. 

Art. 11 – Oneri 

La presente convenzione, redatta in un unico originale: 

 viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15 c. 2 bis, della Legge 

241/1990 e s.m.i; 

 è soggetta ad imposta di bollo ai sensi del D.P.R. n. 642/1972 che viene assolta 

in modo virtuale a carico della ASST di Lodi (Aut. Agenzia delle Entrate n. 

0002795 del 05/02/2016) per  un importo complessivo di € 32,00=; 

 è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

DPR 26 aprile n. 131 con spese di registrazione a carico del richiedente. 

Per la ASST di Lodi 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Salvatore Gioia 

Per l’ASST Santi Paolo e Carlo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Matteo Stocco 

Pag.: 10/10


		2022-02-03T11:38:51+0100


		2022-02-03T12:04:10+0100


		2022-02-03T12:28:16+0100


		2022-02-03T12:34:20+0100




